РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ
ЮРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ВАСИЛЬЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Васильевской сельской администрации
     от  10 апреля  2024 года                                                                  № 17

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию распространения наркомании и алкоголизма на территории Васильевского сельского поселения в 2024 году

        С целью совершенствования профилактической антинаркотической работы на территории Васильевского сельского поселения, ограничения распространении наркомании, алкоголизма и связанных с ними негативных последствий, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Васильевского сельского поселения, Васильевская сельская администрация  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по профилактике распространения наркомании и алкоголизма на территории Васильевского сельского поселения в 2024 году.
2. Настоящее постановление вступает в силу, после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    Глава Васильевской
    сельской администрации                                     Е.Ф.Фролова

УТВЕРЖДЕН
постановлением Васильевской
сельской администрации
от 10 апреля 2024 г.   № 17
План
 антинаркотических мероприятий на территории
Васильевского сельского поселения
 на 2024 год

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения

	1.
	Организационные мероприятия по профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения

	1.1.
	Участие в разработке и разработка проектов нормативно-правовых актов по совершенствованию законодательства в сфере профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения.
	Администрация поселения

	Постоянно

	1.2.
	Участие в  заседаниях антинаркотической комиссии Юринского муниципального района.
	Администрация поселения

	Постоянно

	1.3.
	Осуществление взаимодействия с правоохранительными органами при проведении мероприятий по профилактике наркомании,  токсикомании, алкоголизма и табакокурения на  территории поселения.
	Администрация поселения

	Постоянно

	1.4.
	Взаимодействие  с образовательными учреждениям по вопросам профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения на территории поселения.
	Администрация поселения

	Постоянно

	1.5.
	Участие в совместных рейдах  по населенным пунктам сельского поселения по выявлению лиц, склонных к употреблению наркотических средств и выявлению посевов дикорастущих наркотических растений.
	Администрация поселения

	Постоянно

	1.6
	Проведение проверок торговых объектов сельского поселения с целью выявления фактов продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним
	Администрация поселения
Уполномоченный участковый
	Постоянно

	1.7
	Проведение совместных рейдов с уполномоченными лицами и школой по семьям социального риска
	Администрация  поселения

	2.
	Проведение разъяснительной работы

	2.1.
	Проведение в Васильевском СДК мероприятий по пропаганде здорового образа жизни и профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения.
	Руководитель СДК
(по плану работы данных учреждений)
	Постоянно

	2.2.
	Организация дежурства членов ДНД во время  проведения культурно-массовых, общественно-политических мероприятий с массовым пребыванием людей.
	Администрация поселения

	Во время мероприятий

	2.3.
	Ведение разъяснительной профилактической работы  среди граждан, состоящих на учете (ранее судимые, условно-осужденные, условно-досрочно освобожденные), склонных к совершению правонарушений.
	Администрация поселения
Участковый полиции (по согласованию)
	Постоянно

	2.4.
	Размещение информации по пропаганде здорового образа жизни, профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения:
- на официальном сайте Юринского муниципального района (страница  «Васильевское сельское поселение») в сети Интернет,
- на информационных стендах Администрации поселения,  в СДК, библиотеке.
	Администрация поселения
сотрудники СДК,
заведующая  библиотекой
	Постоянно

	3.
	Обеспечение активного участия институтов гражданского общества по реализации мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения

	3.1.
	Рассмотрение в соответствии с действующим законодательством обращений и информации граждан и организаций, связанных с употреблением наркотических средств.
	Администрация поселения

	Постоянно

	3.2.
	Профилактическая работа по поселению с неблагополучными семьями, молодежью и несовершеннолетними.
	Один раз в квартал
	Постоянно

	4.
	Мониторинг ситуации по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения

	4.1.
	Ежегодный анализ результатов рассмотрения обращений связанных с употреблением наркотических средств, поступивших от граждан и организаций.
	Администрация поселения,

	IV квартал